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Cuvânt-înainte

Dragul nostru elev de clasa a VIII-a,

Dacă ești gata să începi, cu propriile forțe, pregătirea pentru examen, cartea aceasta îți va fi călăuză. 
Termenul ,,călăuză”, pe care, poate, vei simți nevoia să-l cauți în dicționar, are un echivalent care sigur îți este 
pe plac: tutorial. Vreau să spun că vei găsi în aceste pagini pașii pe care îi ai de parcurs, de la simplu la complex, 
pentru a ajunge la rezultatul dorit.

În prima parte a cărții vei găsi 40 de seturi cu exerciții de antrenament care te vor pregăti pentru 
cerințele specifice subiectului de examen. Primele 20 de seturi propun exerciții care îți formează compe-
tența de lectură. Altfel spus, prin aceste exerciții vei învăța să găsești informația dintr-un text, să îți formezi 
o înțelegere globală, apoi să realizezi propria interpretare a textului. Mai mult, unele exerciții te vor pune 
în situația să scrii propriul text, cu reflecțiile tale asupra textului citit, să îl compari pe acesta din urmă cu 
alte lecturi, să formulezi judecăți de valoare. În celelalte 20 de seturi cu exerciții de antrenament vei găsi 
gramatica funcțională într-o varietate de exerciții care îți vor provoca gândirea. Dar fii cu băgare de seamă, 
gramatică funcțională înseamnă să ai grijă cum te exprimi ori de câte ori trebuie să te folosești de cuvinte 
și de sensurile lor pentru a formula răspunsul potrivit. 

Cartea de față cuprinde și 40 de teste realizate în conformitate cu programa de Evaluare Națională 
și cu modelul de structură de subiect și baremul de evaluare și notare în vigoare, însoțite de răspunsuri și de 
sugestii de rezolvare. În sugestiile de răspuns pentru cerințele de la Subiectul I vei găsi variante de răspuns 
clare, dar nu exclusive. În cazul Subiectului al II-lea, am considerat potrivite recomandările, sugestiile 
și întrebările problematizante, deschise, în locul unor modele gata făcute, pentru a-ți lăsa libertatea de 
exprimare, conform capacităţii tale de comunicare, și am adăugat câteva modele de rezolvare realizate 
de elevi de clasa a opta. Primul dintre teste este însoțit de explicații ample și  de  sfaturi utile legate de 
examen. Și pentru că am avut în vedere toate scenariile desfășurării învățării, vei putea accesa/descărca, prin 
scanarea unui cod QR, fișa de autoevaluare pentru fiecare test în parte, cuprinzând indicații de rezolvare și 
răspunsuri asociate punctajelor. 

De asemenea, am selectat pentru această carte texte-suport din literatura română și universală, pe 
care sperăm să le citești cu plăcere, iar acest lucru să fie, în sine, un exercițiu atractiv. Vei găsi texte variate: 
poezii lirice și epice, proză clasică și contemporană, piese de teatru;  jurnale, jurnale de călătorie, memorii, 
scrisori, texte autobiografice; articole de opinie, eseuri, maxime și proverbe; instrucțiuni; e-mailuri, postări  
online; reportaje, știri; recenzii pe web ale unei cărți; regulamente; articole de popularizare a științei, tablă 
de materii/cuprins, articole din DEX;  anunțuri, benzi desenate, texte din enciclopedii ilustrate, reclame 
etc. Și temele textelor sunt variate: copilăria, familia, școala, jocul, călătoria, cunoașterea de sine, cunoașterea 
lumii, știința, tradițiile, prietenia, timpul etc.  

Scriind aceste teste cu gândul la tine, ne-am dat seama că niciun exercițiu nu ți se va părea greu sau 
imposibil de dus la capăt dacă ai răbdare și crezi, cu adevărat, în puterile tale. Noi credem în tine! Mergi cu 
încredere pe acest drum! Gândește-te că la capătul lui nu te așteaptă un examen, ci noi frontiere ale cunoașterii. 

Succes!
Autorii

3Cuvânt-înainte
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6 Ne pregătim pentru Evaluarea Națională • Limba și literatura română

Partea I

EXERCIȚII DE ANTRENAMENT

Lectură, interculturalitate, redactare

SETUL 1

� Se dă textul:

Racul, broasca și o știucă
Într-o zi s-au apucat
De pe mal în iaz s-aducă
Un sac cu grâu încărcat.
Și la el toți se înhamă:
Trag, întind, dar iau de samă
Că sacul stă neclintit,
Căci se trăgea neunit.
Racul înapoi se da,
Broasca tot în sus sălta,
Știuca foarte se izbea

Și nimic nu isprăvea.
Nu știu cine-i vinovat;
Însă, pe cât am aflat,
Sacul în iaz nu s-au tras,
Ci tot pe loc au rămas.

Așa-i și la omenire,
Când în obște nu-i unire:
Nicio treabă nu se face
Cu izbândă și cu pace. 

(Alecu Donici, Racul, broasca și știuca) 

� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat. 

1   Care este sensul din text al verbului a se înhăma? 

2   Care este termenul din vocabularul actual pentru substantivul obște?

3   Ce vor să facă cei trei cu sacul? 

4   De ce nu se urnește sacul? Care este strategia celor trei de a urni sacul?

5   Care este, în opinia ta, motivul eșecului celor trei?

6   Care este tema textului? 

7   Cu ce scop sunt folosite preponderent construcțiile negative în textul dat?

8   Ce sugerează utilizarea substantivului într-o zi?

9   Care este rolul ultimelor patru versuri din text? 

10   Asociază textul Racul, broasca și știuca, de Alecu Donici, cu un alt text literar studiat sau citit ca lectură 
suplimentară, în 50 – 100 de cuvinte, prezentând o asemănare și o deosebire dintre ele.

11   Imaginează-ți că trebuie să îți convingi colegul/colega cu care ești de serviciu pe clasă că este mai 
avantajos să faceți lucrurile împreună. Scrie, în 50 – 100 de cuvinte, o secvență de text argumentativ 
în care să îi spui părerea ta.
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7Exerciții de antrenament

SETUL 2

� Se dă textul:

Avea 78 de ani, dar se ținea bine. Singur își făcea piața, își deretica și-și scutura prin casă, avea grijă 
de florile din fața ferestrei, de cele două găinușe din coteț, care, din când în când, îi făceau câte un ou, și de 
Tucidide, motanul. [...]

În ultima vreme, Tucidide și găinile parcă nu-i mai ajungeau și nici ziarul pe care-l citea foaie cu foaie, 
nici radioul. Viața lui, deși așa fusese totdeauna, acum era ca o haină care-l jena la subțiori. „Manoilă, frate, ești 
bătrân și-ai să mori mâine-poimâine și n-ai făcut și tu pe lumea asta ceva, așa mai de seamă. E drept că datoria 
ți-ai împlinit-o: ai înregistrat toată viața frumos, timp de 43 de ani, la registratura Tribunalului Capitalei; ai 
făcut fata doctoriță și cu câtă greutate ai înmormântat-o cu cinste pe nevastă-ta și n-ai vrut să primești ajutor 
de la fată; te chibzuiești și trăiești curat, îngrijit, din pensia ta. Ei, dar parcă nu e de-ajuns. Fă ceva pentru care 
să te pomenească lumea, nu lumea largă, dar câțiva oameni, cât mai mulți, dacă se poate. Da, dar ce? Stai aici 
în casă ca un viezure, citești ziarul, asculți la radio și te-a mai apucat și damblaua asta cu timbrele, acum la 
bătrânețe; stai întruna cu lupa la ochi, de te doare și capul. Fă ceva folositor, fă un bine, un bine cuiva!”

Așa a ajuns el să-i ducă dimineața la grădiniță pe cei trei copii din curte; vara – să ude florile din toate 
glastrele, să strângă rufele de pe sârmă și să le-așeze vălătuci în coșul de nuiele („dar ai grijă, domnu’ Manoilă, 
să nu fie prea uscate, că pe urmă nu se calcă bine”); iarna – să facă focul la toate cele opt familii de colocatari 
(numai doamnei Iorgulescu nu i-l făcea fiindcă n-avea încredere să-i lase cheia), să cumpere 15 – 16 sticle de 
lapte pe zi („Să știi, domnu’ Manoilă, că astăzi s-a brânzit laptele, altă dată scutură sticla când îl cumperi, că 
nu-mi convine s-azvârl doi lei cincizeci degeaba.”). Aveau dreptate, oamenii muncesc pe bani, are să scuture 
sticlele de-acum înainte. [...]

Toamna, primăvara și vara, când nu se făcea focul, domnul Manoilă avea parcă ceva mai multă vreme și, 
ca să nu și-o irosească-n zadar, mergea în câte-o stație de tramvai mai aglomerată, ajuta oamenilor bătrâni să 
urce în vagon, ajuta celor prea încărcați, le ridica sacoșele sau copiii. Pe urmă, se plimba pe străzi și, dacă vedea 
copii alergând, neatenți, cu șireturile desfăcute, gata să dea cu capul într-un zid sau într-un copac, îi oprea și, 
cu blândețe, le explica de ce nu e bine să facă așa, care sunt pericolele, ce li se putea întâmpla, dar foarte repede, 
cu câteva vorbe, ca să nu-i plictisească. […]

Seara, când cădea zdrobit de alergătură, își spunea uneori: „Ai făcut treabă bună astăzi, bătrânule bun din 

strada Speranței!”
(Ileana Vulpescu, Bătrânul cel bun din strada Speranței)

� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat.

 

1   Care sunt cuvintele din câmpul lexical al universului familiar al bătrânului? (4 termeni) 

2   Care este ordinea logică a următoarelor idei principale? 
 a) Bătrânul fusese funcționar la Tribunal. 
 b) Manoilă îi ajută pe oameni în stația de tramvai. 
 c) Pensia îi asigură bătrânului un trai decent. 
 d)  La sfârșitul zilei, bătrânul își exprimă bucuria împlinirii 

faptelor bune.

3   Câte familii de locatari sunt în curtea unde trăia bătrânul?

4   Cum reacționează bătrânul la reproșurile și reticențele vecinilor?

5   Care este motivul pentru care îi atenționează pe copiii întâlniți pe stradă?

 1. 2. 3. 4.

Lectură, interculturalitate, redactare
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8 Ne pregătim pentru Evaluarea Națională • Limba și literatura română

Partea I

6   Ce atitudine a personajului reiese din secvența „Viața lui, deși așa fusese totdeauna, acum era ca 
o haină care-l jena la subțiori”?

7   Care este rolul utilizării persoanei a II-a în monologul personajului? 

8   În ce măsură bătrânul își împlinește dorința? Scrie răspunsul utilizând două secvențe comentate 
din text. 

9   Crezi că e important să fii bun cu cei din jur, chiar dacă nu ești tratat la fel? Justifică-ți răspunsul, în 
50 – 100 de cuvinte, valorificând textul dat.

10   Asociază fragmentul din Bătrânul cel bun din strada Speranței, de Ileana Vulpescu, cu un alt text 
literar studiat sau citit ca lectură suplimentară, în 50 – 100 de cuvinte, prezentând o valoare umană 
comună, prin referire la câte o secvență relevantă din fiecare text.

11   Alcătuiește, în 100 – 150 de cuvinte, rezumatul textului Bătrânul cel bun din strada Speranței, de Ileana 
Vulpescu, respectând toate convențiile acestui tip de compunere.

12   Imaginează-ți că vrei să realizezi un proiect caritabil cu clasa ta. Scrie un text explicativ, de 50 – 100 
de cuvinte, în care să-i explici directorului școlii tale cum îți vei organiza colegii în vederea realizării 
proiectului. 

SETUL 3

� Se dă textul:

Voi, șesuri nesfârșite sub ceruri largi de vară,
Ca ele liniștite și luminând ca ele,
Pe-aici îmi înfloriră și-aici se scuturară
În mersul vremii, macii copilăriei mele. [...]

Purtând poveri de roade, trec carele greoaie
Cu boi blajini de-a lungul prăfoaselor șosele
Și doina, care-n focul văzduhului se moaie,
Îmi cade-n gând cu vremea copilăriei mele.

Voi, șesuri dulci ca lenea și largi ca nesfârșirea,
Cu depărtări pe unde mirajele tresaltă,
Și sufletu-mi în care vi se răsfrânge firea
L-ați legănat cu râuri și-amieze laolaltă. [...]    

(Nichifor Crainic, Șesuri natale)

� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat. 

1   Care este sentimentul predominant în text?

2   Care sunt elementele componente ale peisajului descris? 

3   Care este ideea centrală a primei strofe?

4   Ce senzație îți provoacă aspectul vizual al textului, sonoritatea și ritmul? 

5   Care sunt figurile de stil ce conturează atmosfera predominantă din text? 

6   Care sunt trăsăturile descrierii din textul dat?

7   Care este semnificația titlului în relație cu textul? 

8   Care este tema textului?
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32 Ne pregătim pentru Evaluarea Națională • Limba și literatura română

Partea I

EXERCIȚII DE ANTRENAMENT

Elemente de construcție a comunicării

SETUL 1

� Se dă textul:

Jocurile și preocupările noastre nu semănau în niciun fel cu ale copiilor de acum. […] Noi ne inventam 
jocurile; admiteam jocurile tradiționale ca stimulent, ca de exemplu coarda sau șotronul, și de cele mai multe ori 
ne inventam și jucăriile. Fetele își fabricau păpușile; primul pistol mi l-am făcut singur, dintr-o țeavă de lemn de 
soc, și trebuie să adaug că am fost foarte mulțumit de mine însumi când am văzut că, de bine, de rău, pușcociul 
meu funcționează. Jucam oina sau țurca – eu mai puțin decât ceilalți, pentru că eram miop; ne jucam cu arșice 
sau făceam lopățele cu care nu aveam ce face. Toți știam să facem sfârleze, mai ales din nuci găurite prin care 
petreceam o sfoară; sau ne fabricam din crengi de alun câte un arc, cu săgețile corespunzătoare; dar trebuie 
să mărturisesc că tot armamentul fabricat de noi nu ne da multe satisfacții. În sărbătorile de Crăciun primeam 
jucării „adevărate”: cărți cu poze, păpuși pentru fete, cutii cu pietre de clădit case (noi le spuneam clădicase), 
cu care construiam punți, clopotnițe sau adevărate castele, care se clătinau, spre disperarea arhitecților.

Toate aceste preocupări se amestecau cu expediții de grup, cu scopuri variate, legate de starea timpului și, 
pentru cei care mergeau la școală, cu vacanțele; pentru că, bineînțeles, grupul avea nevoie de un șef cu iniția-
tivă care, în limba sperioasă a mamelor și a celor care rămâneau acasă, se numea tartorul. Sub bagheta lui ne 
pomeneam urcând în grup spre „Colț” sau spre „Fântâniță”, în fâneața unde cosea tata și unde se găseau cele 
mai bune alune și cea mai strașnică apă rece. 

(Alexandru Ciorănescu, Amintiri fără memorie)

� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat. 

1   Conțin triftong toate cuvintele din seria:
 a) construiam, nevoie.
 b) găseau, mergeau.

 c) rămâneau, eu.
 d) sperioasă, trebuie. 

2   Rescrie enunțul „Toate aceste preocupări se amestecau cu expediții de grup, cu scopuri variate.”, înlo-
cuind cuvintele subliniate cu sinonime potrivite în context. 

3   Cuvântul subliniat din secvența „pentru că, bineînțeles, grupul avea nevoie de un șef cu inițiativă” s-a 
format prin:

 a) derivare cu prefix.
 b) compunere.

 c) conversiune.
 d) derivare cu sufix.

4   Scrie, în spațiul liber din fața fiecărui cuvânt din coloana A, litera corespunzătoare explicației din 
coloana B:

 A B

1. ___________ își

2. ___________ sau

3. ___________ acasă

4. ___________ sub

a) adverb de loc 
b) substantiv comun
c) conjuncție coordonatoare
d) pronume reflexiv
e) prepoziție
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33Exerciții de antrenament

5   Transformă enunțul următor, în așa fel încât emițătorul să fie o persoană de genul feminin: „Trebuie 
să adaug că am fost foarte mulțumit de mine însumi.”

6   Rescrie propoziția următoare, punând verbul la timpul perfectul simplu: „În timpul sărbătorilor de 
Crăciun primeam jucării adevărate.”

7   Cuvântul subliniat din propoziția „Jocurile și preocupările noastre nu semănau în niciun fel cu ale 
copiilor de acum.” este:

 a) atribut realizat prin adjectiv.
 b) atribut realizat prin adverb.

 c) circumstanțial de timp.
 d) complement prepozițional.

8   Stabilește felul propozițiilor subordonate din fraza: „Toți știam să facem sfârleze, mai ales din nuci 
găurite prin care petreceam o sfoară.”

9   Construiește o frază în care să existe două propoziții completive prepoziționale aflate în raport 
de coordonare adversativă.

10   Rescrie enunțurile, corectând greșelile de orice natură:
 a) „Timpul cel mai optim pentru jocurile în aier liber este primăvara.” 
 b) „Deși apa e rece el înnoată spre țărm.”

SETUL 2

� Se dă textul:

Un băiat de vreo șapte-opt ani se juca, nestingherit de lumea din jur, cu un porumbel. Era absorbit total 

în jocul lui, cu toate simțurile acolo, cum numai copiii pot fi. Să fi venit un cutremur, și nu l-ar fi simțit, în 

clipa aceea. În lume nu mai existau decât el și porumbelul. Ciudat în acest joc era felul în care pasărea îi 

răspundea copilului – părea dresată și atentă ca un câine. Băiatul îi arunca o pană, porumbelul zburătăcea în 

jurul ei, o prindea, îi dădea drumul. Apropiindu-se cu bucurie și sfială, copilul lua iar pana cenușie, sufla în ea 

sau o arunca, însă cu un gest ușor, să nu sperie zburătoarea. Bătând din aripi pe loc, ca o morișcă, ori țopăind 

caraghios, porumbelul dădea ocol jucăriei comune. Iar apoi, în ochii mei, care luau parte la joc, s-a format o 

imagine nouă: porumbelul a apucat pana de capătul care cândva era înmuiat în călimară și, cu ea în cioc, și-a 

luat zborul spre cer. Se decupa acum, pe albastru, o pasăre argintie, cu o pană în cioc, așa cum trebuie să i se fi 

arătat lui Noe, de pe corabia lui din lemn de chiparos, porumbelul cu ramura de măslin. Și dintr-odată m-am 

simțit invadată de mitul pe care jocul unui copil îl scrisese, într-o zi oarecare de vară, pe cerul orașului. „Dar 

porumbelul nu s-a mai întors la el.”
 (Ioana Pârvulescu, Întoarcere în secolul 21)

� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat. 

1   Încercuiește silaba accentuată din cuvintele: „porumbelul”, „jucărie”, „ramura”. 

2   Rescrie enunțul „Ciudat în acest joc era felul în care pasărea îi răspundea copilului – părea dresată și 
atentă ca un câine”, înlocuind cuvintele subliniate cu antonime potrivite în context. 

3   Transcrie, din lista următoare, cuvintele derivate: „scrisese”, „argintie”, „orașului”, „oarecare”, „jucăriei”, 
„bătând”.

Elemente de construcție a comunicării
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34 Ne pregătim pentru Evaluarea Națională • Limba și literatura română

Partea I

4   Cuvântul subliniat din secvența „Se decupa acum, pe albastru, o pasăre argintie” și-a schimbat valoa-
rea gramaticală din:

 a) adjectiv în adverb.
 b) adjectiv în substantiv.

 c) substantiv în adjectiv.
 d) adverb în substantiv.

 
5   Cuvintele subliniate din secvențele „un băiat... se juca, nestingherit de lumea din jur”, „porumbelul 

zburătăcea în jurul ei” sunt, în ordine:
 a) adverb de loc, substantiv comun.
 b) locuțiune adjectivală, locuțiune prepozițională.
 c) locuțiune adverbială, locuțiune prepozițională.
 d) locuțiune prepozițională, locuțiune adverbială.
 
6   Notează, în spațiul liber din fața verbelor din coloana A, litera corespunzătoare timpului din 

coloana B.

 A B

1. ___________ a apucat 

2. ___________ pot

3. ___________ zburătăcea

4. ___________ scrisese

a) imperfect
b) perfect simplu
c) prezent
d) mai-mult-ca-perfect
e) perfect compus

7   Încercuiește litera A (dacă apreciezi că afirmația este adevărată) sau F (dacă tu consideri că este falsă):
Adjectivele subliniate în enunțul „Ciudat în acest joc era felul în care pasărea îi răspundea copilului – 
părea dresată și atentă ca un câine.” îndeplinesc funcția sintactică de nume predicativ multiplu. A/ F

8   Rescrie enunțul următor, astfel încât subiectul exprimat să fie realizat printr-un pronume demonstrativ 
de depărtare: „Să fi venit un cutremur, și nu l-ar fi simțit, în clipa aceea.”

9   Transformă următoarele secvențe din text, punându-le la plural: „porumbelul dădea ocol jucăriei 
comune”; „copilul lua iar pana cenușie”. 

10   Explică rolul virgulelor din fraza următoare: „Băiatul îi arunca o pană, porumbelul zburătăcea în jurul 
ei, o prindea, îi dădea drumul.”

11   Transcrie propozițiile din fraza următoare, numind felul acestora: „Era absorbit total în jocul lui, cu 
toate simțurile acolo, cum numai copiii pot fi.”

SETUL 3

� Se dă textul:

Jocul de masă Uno Clasic este un joc interesant, care se poate prelungi pentru multe ore. Setul include 

108 cărți de joc și instrucțiuni pentru joc. Jocul se desfășoară în mai multe etape, în urma cărora se acumulează 

puncte. Jocul implică două variante: o persoană care câștigă, celelalte pierd sau pierde o singură persoană – 

restul câștigă. În funcție de ce variantă a jocului se alege, se determină modul de acumulare a punctelor. 

Principalul lucru: în fiecare rundă trebuie să reușești să dai toate cărțile. În ambalaj există cărți speciale care 
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pot schimba cursul jocului: să blochezi un jucător sau să schimbi ordinea de mișcări. Atunci când jucătorul 
are doar o carte, trebuie neapărat să strige „UNO”; în cazul în care adversarul îl întrece, jucătorul va fi nevoit 
să mai ia cărți. Jocul de cărți va deveni o distracție perfectă pentru orice companie, atât acasă, cât și în timpul 
călătoriei. Jocul atractiv, cu cărțile sale colorate, vă permite să petreceți timpul frumos cu prietenii sau familia. 
Poate fi jucat acasă sau luat cu voi în călătorii. Practicarea acestui joc nu numai că duce la petrecerea relaxantă 
a timpului liber, dar și dezvoltă imaginația și logica. Dragi copii și adulți, nu ezitați a-l achiziționa!

   (Preluare de pe www.carturesti.ro)

 
� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat. 

1   Explică de ce în cuvântul „există” numărul literelor nu este egal cu numărul sunetelor.

2   Sunt corect despărțite în silabe toate cuvintele din seria:
 a) de-zvol-tă; i-ma-gi-na-ți-a.
 b) di-strac-ți-e; spe-ci-a-le.

 c) func-ți-ei; punc-te.
 d) miș-cări; pun-cte-lor.

3   Sensul cuvântului „variante”, marcat în text, este: 
 a) drumuri.
 b) ipostaze. 

 c) posibilități.
 d) teste.

4   Cuvântul subliniat din enunțul „Jocul implică două variante: o persoană care câștigă, celelalte pierd, 
sau pierde o singură persoană – restul câștigă.” este:

 a) articol nehotărât.
 b) interjecție simplă.

 c) numeral cardinal.
 d) pronume personal.

5   Scrie, în spațiul liber din dreptul fiecărui adjectiv din coloana A, litera corespunzătoare din coloana B. 
Adjectivele sunt subliniate în text.

 A B

1. ___________ colorate

2. ___________ dragi

3. ___________ liber

4. ___________ perfectă

a) acuzativ
b) dativ
c) genitiv
d) vocativ
e) nominativ

6  Completează spațiile libere cu forma corectă a cuvintelor scrise între paranteze.
Tatăl _________ (Olga, cazul genitiv) vrea _________ (a avea, modul conjunctiv, timpul prezent) 

întotdeauna noroc la jocurile pe care le practică în familie. La _____________ (ultim, cazul acuzativ, 
numărul plural) reuniuni, a pierdut și a avut niște reacții ______________ (straniu, numărul plural).

7   Rescrie enunțul, astfel încât complementul prepozițional să fie exprimat printr-un substantiv colectiv: 
„Poate fi jucat acasă sau luat cu voi în călătorii.”

8   Transcrie propoziția subordonată din fraza următoare, menționând felul acesteia: „Jocul atractiv, cu 
cărțile sale colorate, vă permite să petreceți timpul frumos cu prietenii sau familia.” 

9   Scrie opinia ta despre jocurile de societate, sub forma unei fraze alcătuite dintr-o propoziție principală 
și o propoziție subordonată completivă directă.

Elemente de construcție a comunicării
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Partea I

10   Alcătuiește un enunț imperativ în care substantivul „jucător” să aibă funcția sintactică de complement 
direct și un enunț exclamativ în care adjectivul „frumos” să aibă funcția sintactică de nume predicativ.

11   Explică rolul semnelor de punctuație din enunțurile următoare: „Practicarea acestui joc nu numai că 
duce la petrecerea relaxantă a timpului liber, dar dezvoltă imaginația și logica. Dragi copii și adulți, nu 
ezitați a-l achiziționa!” 

 

SETUL 4

� Se dă textul:
Iași, 1882, fevruarie 8

Iubite domnule Slavici,

Prin poșta de astăzi am trimis o scrisoare d-lui librariu Socec, poftindu-l să ni răspundă dacă binevoiește 

a primi în desfacere cărți didactice de ale noastre: Metoda nouă, Învățătorul copiilor, Regulele limbei române 

de Maiorescu etc., dându-i, de la mie înainte, rabat de 35% pe bani gata și portul pe socoteala d-sale.

Noi am avè plăcere să facem și această negustorie (deși nu-i vro pricopsală), gândindu-ne la mulțimea 

ce s-ar putè trece, mai ales că chiar acum suntem la corectura coalei I, ediț. XVI și am putè trage cu înlesnire 

un număr și mai mare de exemplare.

Vă rog dar, în puterea prieteșugului, dragă d-le Slavici, abateți-vă, în treacăt, pe la Socec, întrați în vorbă 

cu el despre această afacere, stăruiți să ne răspundă ori da ori ba și totodată comunicați-mi și dv. rezultatul.

Vă salut cu dragă inimă! [...]

I. Creangă
(https://ro.wikisource.org)

� Scrie răspunsul pentru cerințele de mai jos cu privire la textul dat. 

1  Explică de ce în cuvântul „chiar” nu există un diftong.

2   Cuvântul subliniat din secvența „poftindu-l să ni răspundă dacă binevoiește a primi în desfacere cărți” 
s-a format prin:

 a) derivare cu prefix.
 b) compunere prin abreviere.

 c) compunere prin alăturare.
 d) compunere prin subordonare.

3   Pronumele subliniat din secvența „totodată comunicați-mi și dv. rezultatul.” este în cazul:
 a) acuzativ.
 b) dativ.

 c) genitiv.
 d) nominativ.

4   Verbul la modul condițional-optativ „am avè”, din textul suport, este:
 a) o formă actuală, aparținând limbii standard.
 b) o formă regională.

 c) o formă veche, ieșită din uz.
 d) un termen argotic.

5   Modifică și gramatical, și lexical următoarele secvențe din textul-suport, astfel încât să se conformeze 
normelor și uzului actual: „Iași, 1882, fevruarie 8”; „Regulele limbei române”; „nu-i vro pricopsală”; 
„s-ar putè trece”, „chiar acum suntem la corectura coalei I, ediț. XVI”.
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Partea a II-a

�� Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă zece puncte din oficiu.

�� Timpul de lucru efectiv este de două ore.

Testul 1

SUBIECTUL I 70 de puncte

Citește fiecare dintre textele de mai jos pentru a putea răspunde cerințelor formulate.  

TEXTUL 1

Nouă ceasuri și nouă minute... Peste șase minute pleacă trenul. Un minut încă și se-nchide casa. Repede-mi 
iau biletul, ies pe peron, alerg la tren, sunt în vagon... Trec de colo până colo prin coridor, să văz în care com-
partiment aș găsi un loc mai comod... Aci. O damă singură, și fumează, atât mai bine! Intru și salut, când auz 
o mârâitură și văz apărând dintr-un paneraș de lângă cocoana capul unui cățel lățos, plin de funde de panglici 
roșii și albastre, care-ncepe să mă latre ca pe un făcător de rele intrat noaptea în iatacul stăpânii-si.

— Bubico! zice cocoana... șezi mumos, mamă!
„Norocul meu, gândesc eu, să trăiesc bine!... Lua-te-ar dracul de javră!”
Bubico se liniștește puțin; nu mai latră; își retrage capul în paneraș, unde i-l acopere iar cocoana cu un 

tărtănaș de lână roșie; dar tot mârâie înfundat... Eu, foarte plictisit, mă lungesc pe canapeaua din fața cocoanii 
și-nchiz ochii. Trenul a pornit... Prin coridor umblă pasajeri și vorbesc. Bubico mârâie arțăgos.

— Biletele, domnilor! zice conductorul, intrând cu zgomot în compartimentul nostru.
Acum Bubico scoate capul foarte sus și, vrând să sară afară de la locul lui, începe să latre și mai grozav ca 

adineaori. Eu întind biletul meu conductorului, care mi-l perforează. Conductorul face un pas către cocoana, 
care-și caută biletul ei în săculețul de mână, pe când Bubico latră și chelălăie desperat, smucindu-se să iasă din paner.

— Bubico! zice cocoana, șezi mumos, mamițo!
Și-ntinde biletul. Când mâna conductorului s-a atins de mâna cocoanei, Bubico parc-a-nnebunit. 

Dar conductorul și-a terminat treaba și iese. Cocoana își învelește favoritul mângâindu-l „mumos”; eu mă 
lungesc la loc închizând ochii, pe când Bubico mârâie înfundat ca tunetul care se tot depărtează după tre-
cerea unei grozave furtuni. Acum nu se mai aude deloc. Dar auz hârșâitul unui chibrit: cocoana își aprinde 
o țigaretă... Încă nu mi-e somn. De ce n-aș aprinde și eu una? A! de degrabă să nu pierz trenul, am uitat 
să-mi iau chibri turi. Dar nu face nimic... S-o rog pe mamița lui Bubico... Scot o țigaretă, mă ridic și dau să 
m-apropiu de cocoana. Dar n-apuc să fac bine o mișcare, și Bubico scoate capul lătrându-mă mai furios decât 
pe conductor; latră și chelălăie și tușește și...

— Bubico – zice cocoana – șezi mumos, mamițico! […]
— Frumușel cățel aveți, zic eu cocoanii, după câteva momente de tăcere; da’ rău!
— Aș! nu e rău, zice cocoana; până se-nvață cu omul; dar nu știți ce cuminte și fidel este, și deștept! 

Ei bine! e ca un om, frate! doar că nu vorbește...
Apoi către paner, cu multă dragoste:
— Unde-i Bubico?... Nu e Bubico!...
Din paner se aude un miorlăit sentimental.
— Să-i dea mama băiețelului zăhărel?... Bubico! Bubi!!
Băiețelul scoate capul cu panglicuțe... Mamița-l degajează din țoalele în cari dospește-nfășurat și-l scoate 

afară. Bubico se uită la mine și mârâie-n surdină. Eu, apucat de groază la ideea că nenorocitul ar încerca să mă 
provoace, zic cocoanei:

– Madam! pentru Dumnezeu, țineți-l să nu se dea la mine! eu sunt nevricos, și nu știu ce-aș fi în stare... 
de frică...

Dar cocoana, luând în brațe pe favorit și mângâindu-l cu toată duioșia:
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– Vai de mine! cum crezi d-ta?... Noi suntem băieți cuminți și binecrescuți... Noi nu suntem mojici ca 
Bismarck...

– Ha? zic eu.
– Bismarck al ofițerului Papadopolinii.
Dându-mi această explicație, cocoana scoate din săculețul de mână o bucățică de zahăr:
– Cui îi place zăhărelul?...
Bubico (făcând pe bancă sluj frumos, cu toată cletinătura vagonului): Ham!
– Să-i dea mamițica băiatului zăhărel?
Bubico: Ham! Ham!

(I.L. Caragiale, Búbico) 

TEXTUL 2

Animalele, păsările, reptilele, peștii și insectele vii nu pot fi 
transportate în vagoanele de călători.

Totuși, la clasa a doua, este permis de către CFR transportul 
câinilor însoțiți, în vagoanele de călători, în următoarele condiții:

�� au botniță;
�� sunt ținuți în lesă pe podeaua vagonului, în compartimente;
�� dacă niciun călător nu protestează.
Călătorul, proprietar al câinelui, este obligat să mențină curățenia 

pe toată durata călătoriei, având asupra sa materiale de igienizare, în 
caz contrar va fi tratat conform reglementărilor legale în vigoare.

Câinii, pisicile și animalele mici, ținute în brațe, precum și păsările mici în colivii pot fi transportate fără 
plată, dacă niciun călător nu protestează.

Dacă alți călători protestează, personalul de tren sau cel de control, în cazuri bine justificate, poate inter-
zice călătoria cu aceste animale sau îl va îndruma pe călătorul însoțit de câinele său în alt compartiment sau 
la capătul culoarului.

Tariful de transport al unui câine se încasează prin emiterea unui bilet în valoare de 50% din tariful tren 
Regio, clasa a 2-a, pentru un adult, pe același parcurs.

Pentru un câine care este transportat în vagoanele de călători fără a se prezenta biletul de călătorie se 
eliberează bilet de călătorie eliberat în tren la tarif integral de taxare în tren, corespunzător rangului trenului 
și distanței kilometrice pe care circulă călătorul, proprietar al câinelui.

(După www.cfrcalatori.ro/transportul-animalelor-de-companie/)

A  

1   Transcrie, din textul 1, doi termeni din câmpul lexical al călătoriei.   2 puncte

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

2   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1.
 Bărbatul ajunge în gară, înainte de a se închide casa, cu
 a) un minut.     b) șase minute.      c) nouă minute.      d) cincisprezece minute. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

Testul 1
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3   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1.
 Atitudinea bărbatului față de cățel este de 
 a) admirație.       b) drăgălășenie.        c) indiferență.       d) respingere. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

4   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1.
 În fragmentul extras din textul Búbico, de I.L. Caragiale, se evidențiază
 a) admirația pentru animalele de companie. 
 b) agresivitatea animalelor de companie. 
 c) indiferența față de animalele de companie.
 d) răsfățarea unui animal de companie. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

5   Notează „X” în dreptul fiecărui enunț pentru a stabili corectitudinea sau incorectitudinea acestuia, 
bazându-te pe informațiile din cele două texte.  6 puncte

Enunțul Corect Incorect

Bărbatul își alege compartimentul care este mai liber.
Bubico are și el bilet.
Cucoana tratează cățelul ca pe un copil.
Insectele vii pot fi transportate în vagoane care nu sunt destinate oamenilor.
Nicio pisică nu poate sta în compartimentul în care sunt alți călători.
Câinii pot călători fără ca proprietarul să plătească bilet pentru ei.

6   Precizează, în două – trei enunțuri, rolul utilizării diminutivelor în textul 1, ilustrându-l cu două 
cuvinte/secvențe adecvate.  6 puncte

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

7   Prezintă, în 30 – 70 de cuvinte, o temă comună celor două texte, valorificând câte un element 
de conținut.    6 puncte

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
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_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

8   Crezi că animalele ar trebui să aibă spații separate de oameni în transportul public? Justifică-ți 
răspunsul, în 50 – 100 de cuvinte, valorificând unul dintre cele două texte. 6 puncte

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

9   Asociază fragmentul din Búbico, de Ion Luca Caragiale, cu un alt text literar studiat la clasă sau citit 
ca lectură suplimentară, prezentând, în 50 – 100 de cuvinte, o valoare comună, prin referire la câte 
o secvență relevantă din fiecare text.   6 puncte

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Testul 1
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B  

1   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
 Seria care conține ambele cuvinte accentuate corect este: 
 a) compartimente, materiale.
 b) compartimente, materiale.
 c) compartimente, materiale.
 d) compartimente, materiale. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

2   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
 Seria care conține doar cuvinte compuse este:
 a) cuminte, transport.
 b) decât, degrabă.

 c) deloc, conductor.
 d) niciun, retrage. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

3   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
 Cuvântul „emitere” este corect utilizat în enunțul: 
 a) A aflat rezultatul emiterii la facultate. 
 b) A fost depunctat la test pentru emiterea unui predicat verbal. 
 c) Astăzi este ziua de emitere a rezultatelor. 
 d) S-a produs emiterea din funcție de directorului. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

4   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.  
Sinonimul potrivit pentru sensul din text al fiecărui cuvânt subliniat din fragmentul: „Bubico se 
liniștește puțin […]. Dar tot mârâie înfundat.” este 

 a) se agită, stins.
 b) se alină, puternic.

 c) se calmează, înăbușit.
 d) se potolește, îndesat. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

5   Rescrie fragmentul următor, trecând verbele de la indicativ, prezent la perfect simplu: „Acum Bubico 
scoate capul foarte sus și, vrând să sară afară de la locul lui, începe să latre și mai grozav ca adineaori. 
Eu întind biletul meu conductorului.”  6 puncte

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

EDITURA PARALE
LA

 45



PARTEA a III-a
Teste de 

antrenament 

dup� modelul 
M.E.

EDITURA PARALE
LA

 45



80 Ne pregătim pentru Evaluarea Națională • Limba și literatura română

Partea a III-a

�� Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă zece puncte din oficiu.

�� Timpul de lucru efectiv este de două ore.

TESTUL 2

SUBIECTUL I 70 de puncte

Citește fiecare dintre textele de mai jos pentru a putea răspunde cerințelor formulate. 

TEXTUL 1

Vremea era pe la toacă, dar căldura, încă în toi, juca rotind ca răsfrângerile unei ape tainice pe deasupra 

caselor adormite. Ulița se ridica, pustie și singuratică, spre strălucirea asfințitului. Clopote începură a bate 

dulce și trist, de la bisericile târgului. Fetița se opri o vreme în loc, ascultând.

— Așa sunau clopotele și atunci... șopti ea cu ochii duși.

Cei doi tovarăși trecură domol pe cărarea din marginea uliții până sus în deal, la plopii lui Mihalcea. 

Acolo Lizuca se opri și băgă de samă că s-a isprăvit cenușa.

— Patrocle, ce facem noi acum? întrebă ea pe cățel.

Patrocle își scutură urechile mari și o privi țintă:

— Nu știu, stăpână!

Prin plopii tremurători străbătu un freamăt prelung. Duduia Lizuca zise:

— De aicea trebuie să apucăm pe drumușorul de la stânga. Chiar și frunzele plopilor se-ntorc într-acolo. 

Pe urmă, avem să trecem printre livezi și prin dumbrava Buciumenilor, și îndată dăm de căsuța bunicilor. 

Dacă am isprăvit cenușa, mergem până acolo și înapoi nu ne mai întoarcem. Acolo nu ne bate nimeni și 

bunicuța are să plângă și are să se bucure că am venit. Pe tine te dor picioarele, Patrocle?

— Nu.

— Nici pe mine. Hai să mergem. Uite, Patrocle, pe aicea drumul e mititel și îngust, da-i mai frumos 

decât în târg. Și la dreapta și la stânga s-au adunat păpușoi. Se mișcă și sună ca niște săbii. Dar eu nu mă 

tem. Ei ne îndeamnă înainte și ne pot apăra de multe jivine rele. Vezi tu? păpușoii au și împărăteasă, Patrocle. 

O floare mare și mândră: bunica zicea că o cheamă Sora-Soarelui. Să ne oprim aici, lângă ea. Ce mai faci mata, 

Sora-Soarelui?

Floarea cu coroană aurie se clătină lin spre copilă, la adierea vântului.

— Îmi pare bine că te găsesc înaltă și frumoasă, urmă Lizuca. Noi ne ducem la bunicuța și la bunicul.

— Foarte bine, aprobă floarea-soarelui.

— Căci acasă nu mai putem sta. Tata a bătut din picior la bunici și nu mă mai lasă la dânșii. Și când era 

tata acasă, mămica se sfădea* cu dânsul: țipa subțire, cerea să vândă livezile și pădurea. Tata nu voia și zicea că 

sunt ale mele, rămase de la mama. Iar mămica tropăia mărunțel și se uita holbat și a căzut pe scaun leșinată; 

și tata a sărit și a stropit-o cu apă. Pe urmă tata s-a dus; iar mămica mă tot bătea, dar eu nu plângeam. Mă 

strecuram la Patrocle, în cușca lui, și stam acolo ascunsă și mă gândeam la mama, care s-a dus și nu s-a mai 

întors. Mama mea a murit, Sora-Soarelui!

Floarea lăsă să cadă deasupra copilei două petale ca niște fluturi de lumină și clătină întristată din cap.

— Așa-i că pe aici e drumu’ la bunicii mei? Atunci, haide să mergem, Patrocle, că altfel întârziem.

La doi pași de duduia Lizuca, cățelul scurma repede cu o labă un mușuroi de furnici, apoi își vârî botul 

în el, mirosind. Îndată începu să scuture din cap și să pufnească, țopăind la dreapta și la stânga.

Lizuca începu a râde.
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TESTUL 2

— Vezi, Patrocle, dacă nu le dai pace, ele te mușcă. Stai cuminte, să ți le iau de pe bot și să le dau drumul 
în iarbă. Nu știi mata că aici este și împărăteasa furnicilor? Și dacă o scăpăm de primejdii, ea ne dă un fir de 
pai; și când avem nevoie de dânsa îndată vine să ne ajute, cu toate furnicile ei. Așa. Uite paiul. Hai să mergem. 
Rămâi sănătoasă, Sora-Soarelui.

(Mihail Sadoveanu, Dumbrava minunată)

*a se sfădi – a se certa 

TEXTUL 2

Știam din copilărie că floarea-soarelui se întoarce după soare și, în rarele prilejuri 
în care puteam să o văd, eram în stare să stau fascinată ore întregi  pentru a reuși 
să descopăr abia perceptibila ei rotire. O părăseam de fiecare dată într-o vinovată 
confuzie, convinsă că numai scurtimea timpului de observație mă împiedica să-i 
văd în toată splendoarea miraculoasa ei răsucire. Mi se părea totuși că s-a mișcat 
puțin și așteptam vacanța următoare fără s-o uit, desenându-i petalele ciufulite pe 
marginea caietelor, silueta ei stilizată simbolic pe coperțile cărților. Pentru că, de fapt, 
despre un simbol era vorba, un simbol pe care îl bănuiam dincolo de înfățișarea atât 
de mimetic* solară a plantei, un simbol căruia nu puteam să-i dau de capăt pentru 
că îmi lipsea elementul-cheie – certitudinea rotirii ei. Se întorcea sau nu se întorcea 
după soare, aceasta era întrebarea, aceasta era îndoiala care, odată elucidată, urma să 
determine înțelesul florii. Căci trebuia să aibă un înțeles, de asta nu mă îndoiam. Era 
prea rotundă, prea galbenă, prea înaltă, prea solară ca să nu însemne ceva, legătura 
ei cu soarele era prea ieșită din comun, prea evidentă, prea strălucitoare ca să nu dea 
de gândit. Și gândul meu era: cum? Cum reușea să-i fie atât de asemănătoare, să-i 
urmărească drumul exact pe cer? Era iubire sau servilism, era curaj sau supunere? Și cum reușea să însemne 
atât de mult și atât de mult timp, atât de greu și atât de greu de înțeles această emblemă a copilăriei mele?

(Ana Blandiana, Floarea-soarelui, în vol. Cea mai frumoasă dintre lumile posibile)

*mimetic – imitativ; care mimează, imită; asemănător, care reproduce

A  

1   Transcrie denumirile altor două plante în afară de floarea-soarelui, pe care Lizuca și Patrocle le 
întâlnesc în drumul lor. 2 puncte

2   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 2.
 În copilărie, autoarea textului Floarea-soarelui era fascinată de
 a) petalele florii-soarelui.
 b) silueta florii-soarelui.

 c) rotirea florii-soarelui.
 d) culoarea florii-soarelui. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

3   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1.
 Lizuca și Patrocle pornesc la drum
 a) noaptea târziu.
 b) dimineața devreme.

 c) la amiază.
 d) către seară. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

Egon Schiele, 
Floarea-soarelui, 1917
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Partea a III-a

4   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1.
 În fragmentul extras din textul Dumbrava minunată, de Mihail Sadoveanu, se evidențiază
 a) inocența copilăriei.
 b) frumusețea naturii.

 c) specificul vieții rurale. 
 d) bucuriile vieții de familie. 2 puncte 

 Răspunsul corect: .

5   Notează „X” în dreptul fiecărui enunț pentru a stabili corectitudinea sau incorectitudinea acestuia, 
bazându-te pe informațiile din cele două texte.  6 puncte

Enunțul Corect Incorect

Deși a isprăvit cenușa, Lizuca intenționează să găsească o metodă de a se întoarce.

Pe Patrocle îl dor picioarele.

Sora-Soarelui este numele dat florii-soarelui de către bunica Lizucăi.

Lizuca se confesează florii-soarelui.

În copilărie, Ana Blandiana avea certitudinea rotirii florii-soarelui.

Ana Blandiana consideră floarea-soarelui o emblemă a copilăriei sale. 

6   Prezintă, în două – trei enunțuri, locul acțiunii din primul text, ilustrând cu o secvență. 6 puncte

7   Prezintă, în 30 – 70 de cuvinte, o legătură care se poate stabili, la nivelul conținutului, între 
fragmentul din romanul Dumbrava minunată, de Mihail Sadoveanu, și fragmentul extras din textul 
Floarea-soarelui, de Ana Blandiana. 6 puncte 

8   Crezi că plecarea de acasă, către bunici, îi poate alina Lizucăi dorul de mama ei? Justifică-ți răspunsul, 
în 50 – 100 de cuvinte, valorificând textul 1.  6 puncte

9   Asociază fragmentul din Dumbrava minunată, de Mihail Sadoveanu, cu un alt text literar studiat la 
clasă sau citit ca lectură suplimentară, prezentând, în 50 – 100 de cuvinte, relația personajului principal 
cu universul în care trăiește, prin referire la câte o secvență relevantă din fiecare text.   6 puncte

B

1   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
 Sunt accentuate corect ambele cuvinte din seria: 
 a) copilărie, descopăr.
 b) copilărie, descopăr.

 c) copilărie, descopăr.
 d) copilărie, descopăr. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

2   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
 Fac parte din același câmp lexical toate cuvintele din seria:
 a) livadă, dumbravă, mărunțel, pădure.
 b) uliță, drum, cărare, a merge.

 c) tată, mamă, bunicuță, bunic.
 d) cățel, furnică, împărăteasă, stăpână.

2 puncte 

 Răspunsul corect: .
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3   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
 Cuvântul „stilizată” este corect utilizat în enunțul:
 a) A primit notă mare pentru cea mai stilizată compunere. 
 b) El are o personalitate stilizată.
 c) Emblema echipei este o frunză stilizată. 
 d) Prin felul cum se îmbracă este o persoană stilizată.  2 puncte

 Răspunsul corect: .

4   Scrie în casetă litera corespunzătoare răspunsului corect.
  Sinonimele potrivite pentru cuvintele subliniate în fragmentul „Cum reușea să-i fie atât de asemănătoare, 

să-i urmărească drumul exact pe cer?” sunt:
 a) izbândea, șoseaua.
 b) eșua, poteca.

 c) izbutea, calea. 
 d) răzbea, autostrada. 2 puncte

 Răspunsul corect: .

5   Rescrie fragmentul următor, trecând verbele de la modul imperativ la modul indicativ, timpul viitor 
standard: 

„— Vezi, Patrocle, dacă nu le dai pace, ele te mușcă. Stai cuminte, să ți le iau de pe bot și să le dau 
drumul în iarbă.” 6 puncte

6   Alcătuiește o propoziție asertivă în care pronumele cu funcție sintactică de subiect din enunțul 
„Acolo nu ne bate nimeni.” să fie complement indirect.  6 puncte

7   Scrie o întrebare adresată Lizucăi sub forma unei fraze alcătuite dintr-o propoziție principală și o 
propoziție subordonată completivă directă.  6 puncte

 

8   Enunțul următor reprezintă impresia unui copil după lectura textului Dumbrava minunată, de Mihail 
Sadoveanu. Rescrie-l, corectând greșelile de orice natură!

Cred că pasionați de literatură pentru copiii v-or simții un inbold de a fi mereu sinceri cu ei înseși. 
6 puncte

Subiectul al II-lea 20 de puncte

Scrie o compunere, de minimum 150 de cuvinte, în care să caracterizezi un personaj din textul 1. În 
redactarea caracterizării, vei avea în vedere:

− precizarea a două date de identificare a personajului (nume, vârstă, ocupație, origine, portret fizic etc.); 
− numirea a două trăsături morale ale personajului; 
− ilustrarea a două mijloace de caracterizare diferite, prin câte o secvență comentată; 
− corelarea unei valori personale cu una dintre valorile personajului. 

Punctajul pentru compunere se acordă astfel:

� conținutul compunerii – 12 puncte

�  redactarea compunerii – 8 puncte (marcarea paragrafelor – 1 punct; coerența textului – 1 punct; proprietatea termenilor 

folosiți  – 1 punct; corectitudinea gramaticală – 1 punct; claritatea exprimării ideilor – 1 punct; respectarea normelor de 

ortografie – 1 punct; respectarea normelor de punctuație – 1 punct; lizibilitatea – 1 punct).

NOTĂ!

TESTUL 2
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TESTUL 2

Subiectul I 70 de puncte

A  

1. plopi, porumb/„păpușoi”; 2. c; 3. d; 4. a; 5. 

Enunțul Corect Incorect

Deși a isprăvit cenușa, Lizuca intenționează să găsească o metodă de a se întoarce. X
Pe Patrocle îl dor picioarele. X
Sora-Soarelui este numele dat florii-soarelui de către bunica Lizucăi. X
Lizuca se confesează florii-soarelui. X
În copilărie, Ana Blandiana avea certitudinea rotirii florii-soarelui. X
Ana Blandiana consideră floarea-soarelui o emblemă a copilăriei sale. X

6. Prezentarea locului acțiunii din primul text (de exemplu: Fetița și câinele pornesc pe uliță, apoi merg pe cărare spre 

deal. Prin ochii fetiței, natura rurală capătă atributele unei lumi de poveste: „ulița se ridica pustie și singuratică” etc.); 

vei scrie răspunsul în două – trei enunțuri; 7. De exemplu: O legătură care se poate stabili, la nivelul conținutului, între 

cele două fragmente citate este prezența florii-soarelui; aceasta dobândește, în textul sadovenian, calitatea de personaj 

(este personificată), devenind o confidentă și o protectoare a Lizucăi în drumul către bunici; în textul semnat de Ana 

Blandiana, floarea-soarelui este privită atât ca un simbol care îi trezește numeroase întrebări („Și gândul meu era: cum? 

Cum reușea să-i fie atât de asemănătoare, să-i urmărească drumul exact pe cer?”), cât și ca o „emblemă” a copilăriei etc.;

respectarea limitei de cuvinte (un răspuns de 30 – 70 de cuvinte); 8. Men ționarea răspunsului la întrebarea dată (da/nu); 

motivarea răspunsului, valorificând textul dat (de exemplu: Plecarea de acasă, către bunici, îi poate alina Lizucăi dorul de 

mama ei, pentru că traseul străbătut îi oferă ocazia de a vorbi despre ea și de a se confesa elementelor naturii; de asemenea, 

casa bunicilor, dragostea și căldura acestora pot atenua tristețea fetiței etc./ Plecarea de acasă, către bunici, nu îi poate alina 

Lizucăi dorul de mama ei, fiind, mai curând, o formă de revoltă împotriva noii soții a tatălui și de eliberare din atmosfera 

conflictuală din casă etc.; încadrarea în 50 – 100 de cuvinte; respectarea normelor de ortografie și de punctuație; 9. Texte 

literare studiate sau citite ca lectură suplimentară care se pot asocia cu fragmentul din Dumbrava minunată, de Mihail 

Sadoveanu: Amintiri din copilărie, de Ion Creangă, În casa bunicilor, de Ionel Teodoreanu, Copilăria, de Maxim Gorki, Heidi, 

fetița munților, de Johanna Spyri, 45 de kile de speranță, de Anna Gavalda etc.); prezentarea relației personajului principal 

cu universul în care trăiește în Dumbrava minunată, de Mihail Sadoveanu, și Amintiri din copilărie, de Ion Creangă (de 

exemplu: În ambele texte personajul este un copil surprins în relație cu familia sa, cu lumea satului și cu natura; în Dumbrava 

minunată, în centrul întâmplărilor este o fetiță orfană de mamă care se refugiază la bunici, găsindu-și prieteni și confidenți 

în lumea necuvântătoarelor; în Amintiri din copilărie, personajul principal este un băiat pus mereu pe joacă și pe șotii, uneori 

încercând să se sustragă de la îndatoririle familiale; acesta „călătorește” ducând mâncare la lingurari, mergând în târg să 

vândă pupăza, fugind la scăldat etc.); încadrarea în 50 – 100 de cuvinte; respectarea normelor unei exprimări corecte. 

B  

1. a; 2. c; 3. c; 4. c; 5. Vei vedea, Patrocle, dacă nu le dai pace, ele te mușcă. Vei sta cuminte, să ți le iau de pe bot și să le dau drumu 

în iarbă.; 6. Nimănui nu-i pasă de mine.; 7. Lizuca, vrei 1/să merg cu tine la bunici? 2/; 8. Cred că pasionații de literatură pentru 

copii vor simți un imbold de a f i mereu sinceri cu ei înșiși.

Subiectul al II-lea 20 de puncte

Conținutul compunerii  – 12 puncte: adecvarea conținutului la cerință, prin caracterizarea unui personaj din textul 

Dumbrava minunată, de Mihail Sadoveanu; precizarea a două date de identificare a personajului (nume, vârstă, ocupație, 

origine, portret fizic etc.); numirea a două trăsături morale ale personajului; ilustrarea a două mijloace de caracterizare 

diferite, prin câte o secvență comentată; corelarea unei valori transmise prin acest personaj cu una importantă pentru tine, 

justificându-ți răspunsul.

DESCARCĂ 
FIȘA DE 

AUTOEVALUARE
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Soluții și sugestii de rezolvare

Redactarea compunerii  – 8 puncte: coerența textului; proprietatea termenilor; corectitudinea gramaticală; claritatea 

exprimării ideilor; respectarea normelor de ortografie; respectarea normelor de punctuație; lizibilitatea.

Notă! Compunerea nu va fi precedată de titlu sau de motto. Punctajul pentru redactare se acordă doar în cazul în care 

compunerea are minimum 150 de cuvinte și dezvoltă subiectul propus. Baremul de examen prevede acordarea a 10 

puncte din oficiu. 

TESTUL 3

Subiectul I 70 de puncte

A  

1. balene, urși polari; 2. c; 3. d; 4. d; 5. 

Enunțul Corect Incorect

Un cuvânt-cheie din textul La Polul Nord este verbul „dorm”. X

În textul La Polul Nord se conturează imaginea unui infinit perceptibil olfactiv. X

În textul La Polul Nord, verbele la timpul prezent creează sugestia eternității. X

Călătorul relatează despre o croazieră la Polul Nord. X

Zgomotul elicopterului nu sperie animalele de la Polul Nord. X

Peisajul observat în croazieră se schimbă repede, de la o oră la alta. X

6. Prezentarea unei caracteristici din primul text (de exemplu: Versurile prezintă un peisaj înghețat, lipsit de viață. 

Secvența „câmpii de gheață ce dorm” arată că natura este cuprinsă de frigul arctic etc.); vei scrie răspunsul în două – trei 

enunțuri; 7. De exemplu: Tema comună celor două texte este natura. În poezia lui Iuliu Cezar Săvescu este descrisă 

natura unui ținut îndepărtat, exotic, ce-i trezește omului sentimente de melancolie, introducându-l într-o stare 

de reverie; în al doilea text, Polul Nord este privit ca un obiectiv turistic a cărui vizitare îi aduce omului încântare 

etc.; respectarea limitei de cuvinte (un răspuns de 30 – 70 de cuvinte); 8. Menționarea răspunsului la întrebarea dată 

(da/nu); motivarea răspunsului, valorificând textul dat (de exemplu: Investiția într-o călătorie foarte costisitoare poate 

fi direct proporțională cu mulțumirea sufletească adusă de aceasta călătorului, deoarece o asemenea călătorie este atent 

pregătită de organizatori, iar turistul care se angajează să o facă analizează bine raportul dintre cheltuieli și „beneficii”, 

acestea fiind pe măsura așteptărilor: „era ca o vrajă”, „Simplu, desăvârșit, grandios. Totul părea ireal” etc./Deși textul citat 

conține mărturia unei călătorii în care raportul dintre costuri și mulțumirea sufletească a călătorului pare echitabil, cred 

că o experiență apropiată, dar cu o cheltuială nesemnificativă ar putea fi trăită vizionând un film 4DX, în care, stând în 

fotoliul de la cinematograf, poți vedea urși albi și balene, poți simți cum vaporul lovește blocurile de gheață sau chiar 

temperatura foarte scăzută de la Polul Nord etc.); încadrarea în 50 – 100 de cuvinte; respectarea normelor de ortografie 

și de punctuație; 9. Texte literare studiate sau citite ca lectură suplimentară care se pot asocia cu fragmentul din La Polul 

Nord, de Iuliu Cezar Săvescu: Iarna, de Vasile Alecsandri, Gerul, de Vasile Alecsandri, Fram, ursul polar, de Cezar Petrescu, 

Cărțile cu Apolodor, de Gellu Naum, Crăiasa Zăpezii, de Hans Christian Andersen etc. Precizarea unei idei comune (de 

exemplu: atât în poezia La Polul Nord, de Iuliu Cezar Săvescu, cât și în pastelul Iarna, scris de Vasile Alecsandri, este 

conturat cu mijloacele descrierii un peisaj dominat de frig, de gheață, de alb; la Alecsandri există o comunicare intimă, 

caldă între om și natura înconjurătoare – aflată chiar în apropierea lui, în poezia lui Iuliu Cezar Săvescu este surprins un 

tărâm îndepărtat și rece din toate punctele de vedere; iarna lui Alecsandri este blândă și trecătoare, iar „iarna” polară pare 

nesfârșită etc.); încadrarea în 50 – 100 de cuvinte; respectarea normelor unei exprimări corecte.

B  

1. d; 2. c; 3. d; 4. b; 5. Sigur, asta nu i-a descurajat pe unii care au reușit să f i străbătut întinderea de ghețuri și să f i atins Polul 

Nord.; 6. Îți place strălucirea peisajului arctic?; 7. Cred 1/că sunt minunate călătoriile la Polul Nord. 2/; 8. aș ruga, îmi, ale căror. 

DESCARCĂ 
FIȘA DE 

AUTOEVALUARE
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Subiectul al II-lea 20 de puncte

Conținutul compunerii – 12 puncte: adecvarea conținutului la cerință, prin prezentarea participării la lansarea, într-o librărie, 
a jurnalului de călătorie al unui explorator întors de la Polul Nord; respectarea convențiilor specifice unei scrisori (notarea 
locului și a datei, formula de adresare și formula de încheiere, stilul și limbajul adecvate relației cu destinatarul, utilizarea 
persoanei I, așezarea în pagină etc.); împărtășirea unei emoții/a unui sentiment, resimțită/resimțit în timpul participării la 
prezentarea jurnalului de călătorie; introducerea în textul scrisorii a secvențelor solicitate (narativă, descriptivă, argumentativă).
Redactarea compunerii – 8 puncte: marcarea corectă a paragrafelor; coerența textului; proprietatea termenilor folosiți; 
corectitudinea gramaticală; claritatea exprimării ideilor; respectarea normelor de ortografie; respectarea normelor de 
punctuație; lizibilitatea.
Notă! Compunerea nu va fi precedată de titlu sau de motto. Punctajul pentru redactare se acordă doar în cazul în care 
compunerea are minimum 150 de cuvinte și dezvoltă subiectul propus. Baremul de examen prevede acordarea a 10 
puncte din oficiu.

Rezolvarea Subiectului al II-lea, realizată de o elevă de clasa a VIII-a

22 noiembrie 2021
București

Dragă George, 

M-am întors de la Librarium, unde tocmai am participat la prezentarea unui jurnal de călătorie scris de un explo-
rator care a fost la Polul Nord. Am ajuns acolo întâmplător, dar am rămas până la f inal. Știu cât ești de fascinat când 
vorbim despre locuri îndepărtate sau când cunoști oameni remarcabili, așa că îți scriu impresiile mele.

După ce autorul s-a prezentat, ne-a condus, împreună cu organizatorii evenimentului,   într-o sală imensă. S-a 
așezat pe un scaun în fața mulțimii și a început să ne povestească peripețiile sale pe tărâmul înghețat. 

În spatele lui apăreau, proiectate pe perete, imagini din expediție. Peisajele erau cu adevărat spectaculoase. Înălțimile, 
prăpăstiile erau acoperite toate cu o coajă groasă de gheață. Privindu-le puteam, parcă, să simt frigul acelor locuri. 
Sloiuri de gheață pluteau pe suprafața oceanului asemenea unor imense cioburi de sticlă căzute pe un albastru-închis și 
multiplicate la nesfârșit. 

M-a impresionat f iecare cuvânt rostit de acest misterios călător. Mi-am dat seama că prezentările de carte sunt 
modalități foarte ef iciente de a învăța lucruri noi. Pe de o parte, autorul ne-a redat atât de clar f iecare stare trăită de 
el în peisajul arctic, încât mă simțeam parțial acolo, printre urși albi, pe care i-aș f i studiat, asemenea exploratorului, 
cu prudență și curiozitate. Pe de altă parte, să f im serioși – câtă lume explorează Polul Nord? A fost deci o experiență 
extraordinară să întâlnesc pe cineva care să mă „ducă” într-o asemenea călătorie.

Sunt sigură că te-ar f i impresionat și pe tine această prezentare de carte și îmi pare rău că nu ai fost acolo, dar măcar 
ai impresiile mele. 

A, și să nu uit! Am pentru tine cartea cu autograful autorului! 

                Cu drag, 
                   Georgiana 

TESTUL 4

Subiectul I 70 de puncte

A  

1. preschimbarea într-un drumeag de munte, într-o băncuță de lemn; 2. b; 3. b; 4. d; 5. 

Enunțul Corect Incorect

Val este uimit că bunicul nu este din fum, ca visele celelalte. X
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Enunțul Corect Incorect

Val nu își dă seama că întâlnirea cu bunicul se petrece în vis. X

Înainte de a se trezi, Val simte multă durere și furie. X

Nepotul nu și-l amintește pe tataie decât bătrân. X

Tataie era un povestitor talentat. X

Pe când era copil, tataie a spălat bomboanele din greșeală. X

6. De exemplu: Acțiunea se desfășoară, la un moment dat, pe o plajă cu nisip fin. Deschizând o ușă care dă înspre 

această plajă, Val își vede bunicul etc.; vei scrie răspunsul în două – trei enunțuri; 7. De exemplu: Tema comună celor 

două texte este familia. În Val și Cetatea Sufletelor se remarcă legătura sufletească puternică dintre bunic și nepot. Cei 

doi se reîntâlnesc, fiindcă între ei există o legătură de iubire. În al doilea text, bunicul este evocat pe baza amintirilor 

nepotului. Tataie era un bun povestitor.; respectarea limitei de cuvinte (un răspuns de 30 – 70 de cuvinte); 8. Menționarea 

răspunsului la întrebarea dată (da/nu); motivarea răspunsului, valorificând textul dat (de exemplu: Evocarea lui tataie este 

un prilej pentru autor de a participa indirect la aventurile din copilăria acestuia, relatate în secvența cu „bomboanele”; 

în primul rând, tataie din povestea plasată în timpul Răscoalei de la 1907 era un copil de șapte sau opt ani, inteligent, 

inventiv și dornic de aventură, iar nepotul află această întâmplare probabil la o vârstă apropiată „personajului”, transferul 

de „rol” realizându-se, astfel, destul de ușor; în al doilea rând, nepotul îl roagă pe tataie să îi repete acea poveste, dovadă 

că îi plăcea mult și că o „simțea” intens, fiind total absorbit de ea etc./Evocarea lui tataie este o mărturie a legăturii 

dintre bunic și nepot, un omagiu adus tuturor bunicilor-povestitori, mai puțin un prilej de identificare cu „personajul” 

din narațiunea preferată în copilărie, cea despre bomboane; în momentul scrierii, autorul este un adult care trăiește 

într-un alt timp, într-o realitate diferită de cea în care s-a petrecut aventura bunicului-copil, încât participarea la ea – fie 

și indirectă – este dificilă etc.); încadrarea în 50 – 100 de cuvinte; respectarea normelor de ortografie și de punctuație; 

9. Texte literare studiate sau citite ca lectură suplimentară care se pot asocia cu fragmentul din Val și Cetatea sufletelor, 
de Ana Alfianu: În casa bunicilor, de Ionel Teodoreanu, Dumbrava minunată, de Mihail Sadoveanu, Bunicul, Bunica, 

de Barbu Ștefănescu Delavrancea, Vestitorul primăverii, vol. Mai mult ca Perfectul, de Aivi Dal etc. Precizarea unei idei 

comune (de exemplu: Atât în fragmentul din Val și Cetatea Sufletelor, de Ana Alfianu, cât și în textul În casa bunicilor, de 

Ionel Teodoreanu, este surprinsă legătura dintre bunici și nepoți, precum și rolul modelator, inițiatic al celor dintâi; în 

primul text însă, apare elementul fabulos/ireal – broscuța Malila care visează, iar Val știe acest lucru, dialogul din vis care 

îl „vindecă” pe băiat de dor și îi redă optimismul etc., pe când în textul lui Ionel Teodoreanu întâmplările se mențin în 

limitele verosimilității; ambele texte includ portrete: doar al bunicului în primul, al ambilor bunici în al doilea, surprinși 

în atmosfera casei lor etc.); încadrarea în 50 – 100 de cuvinte; respectarea normelor unei exprimări corecte.

B  

1. a; 2. a; 3. a; 4. b; 5. S-a repezit doar spre bunicul, care-l aștepta cu brațele larg deschise, și nu s-a mai putut desprinde din 
îmbrățișarea lui.; 6. Ai observat schimbarea băiatului?; 7. Îmi plac familiile 1/în care există armonie. 2/; 8. Dragul meu, 
neștiind ce vă rezervă viitorul, f ii mai încrezător în forțele tale!

Subiectul al II-lea 20 de puncte

Conținutul compunerii – 12 puncte: adecvarea conținutului la cerință, prin scrierea unui text în care se prezintă o întâm-
plare de la acel concurs la care participă un bunic/o bunică și un nepot/o nepoată; respectarea trăsăturilor tiparului narativ 
(de exemplu: succesiunea logică a evenimentelor, participanți, încadrarea în timp și spațiu); includerea în compunere a 
secvenței descriptive,  cu respectarea regulilor de alcătuire a descrierii și a limitei indicate (minimum 30 de cuvinte), și a 
secvenței dialogate, cu respectarea regulilor de alcătuire a dialogului și a limitei indicate (minimum patru replici).
Redactarea compunerii – 8 puncte: marcarea corectă a paragrafelor; coerența textului; proprietatea termenilor folosiți; 
corectitudinea gramaticală; claritatea exprimării ideilor; respectarea normelor de ortografie; respectarea normelor de 
punctuație; lizibilitatea.
Notă! Compunerea nu va fi precedată de titlu sau de motto. Punctajul pentru redactare se acordă doar în cazul în care 
compunerea are minimum 150 de cuvinte și dezvoltă subiectul propus. Baremul de examen prevede acordarea a 10 
puncte din oficiu.
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